



Processo: 2021-6081G

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2023

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2023, celebrado entre o Estado do Espírito Santo, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE- SESA** e a **ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE ESPÍRITO SANTENSE - AEBES**, qualificada como Organização Social para regulamentar o desempenho das ações e serviços de saúde no **HOSPITAL ESTADUAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA**.

O Estado do Espírito Santo, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE**, adiante denominada **CONTRATANTE** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.080.605/0001-96, com sede nesta cidade a Rua Judith Maria Tovar Varejão, nº 225, Edifício Enseada Plaza, Enseada do Suá, CEP 29.050-360 – Vitória – ES, neste ato representado pelo Subsecretário de Estado de Contratualização em Saúde – SSEC –Sr. **GLEIKSON BARBOSA DOS SANTOS**, nomeado pelo Decreto nº 1975-S, de 04 de outubro de 2024, publicado no DIO de 07 de outubro de 2024, portador da Matrícula Funcional nº 4061918, e a Organização Social **ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE ESPÍRITO SANTENSE - AEBES**, doravante denominada **ENTIDADE GESTORA**, com sede Rua Vênus, s/nº, Alecrim, Vila Velha/ES, CEP 29.118-060 inscrita no CNPJ sob o nº 28.127.926/0003-23 neste ato representada pelo seu Presidente Sr. **RODRIGO ANDRÉ SEIDEL**, conforme atos constitutivos da empresa ou procuração apresentada nos autos, celebram o presente **TERMO ADITIVO** ao Contrato de nº 001/2023, que tem por objeto para regulamentar ações e serviços de saúde, elaborado conforme o disposto na Lei Complementar nº 993, de 27 de dezembro de 2021, combinado com o artigo 24, XXIV e 26 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, e ainda em conformidade com os princípios norteadores do Sistema Único de Saúde - SUS, estabelecidos nas Leis Federais nº 8.080/90 e nº 8.142/90, com fundamento na Constituição Federal, em especial no seu artigo 196 e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – O presente **TERMO ADITIVO** tem por objeto liberar Recursos de Investimento no valor de **R\$ 1.912.200,88** (um milhão, novecentos e doze mil, duzentos reais e oitenta e oito centavos), para aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação e mobiliários para o Hospital Estadual de Urgência e Emergência – HEUE, em conformidade



com a Cláusula Terceira do Contrato de Gestão nº 001/2023, itens 3.1.7.1 e 3.1.7.3; mediante autorização do ordenador de despesa e nos termos das justificativas técnicas e econômicas constantes no anexo I ao presente instrumento.

1.2 - Os equipamentos de tecnologia da informação e mobiliários a serem adquiridos integrarão o patrimônio do Estado e comporão o Anexo I do Termo de Permissão de Uso, parte integrante do Contrato nº 001/2023, com a exclusiva finalidade de sua utilização pela **CONTRATADA** na realização das atividades e serviços desenvolvidos no âmbito do Hospital Estadual de Urgência e Emergência – HEUE.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1 – - Para a aquisição dos equipamentos de tecnologia da informação e mobiliários descritos na Cláusula Primeira - DO OBJETO, a **CONTRATANTE** repassará à **CONTRATADA** a importância **R\$ 1.912.200,88** (um milhão, novecentos e doze mil, duzentos reais e oitenta e oito centavos), de Recurso de Investimento.

2.2 – A aquisição ocorrerá por meio do Programa de Trabalho: 20.44.901.10.302.0061.1051 - Construção, Ampliação e Modernização da Rede de Serviços de Saúde do Estado, UG: 440901, Natureza de Despesa: 4.4.50.85.00, Fontes de Recursos: 2501000000.

2.3 – A **CONTRATADA** inscrita no CNPJ 28.127.926/0003-23, deverá movimentar os recursos que lhe forem repassados pela **CONTRATANTE**, na conta corrente de investimento nº 3756448 - 1, Banco Banestes nº 021, Agência nº 084.

2.3.1 - Os recursos repassados a **CONTRATADA** deverão ser por esta aplicados em instituição financeira oficial, nos termos do artigo 164 parágrafo 3º da Constituição Federal, desde que os resultados dessa aplicação se revertam, exclusivamente, aos objetivos deste **TERMO ADITIVO**, ficando a **CONTRATADA** responsável por eventual perda financeira decorrente de aplicação no mercado financeiro, comunicando imediatamente a **CONTRATANTE** o valor perdido.

2.4 – Após a liberação do recurso, a **CONTRATADA** terá até 90 (noventa) dias corridos para a aquisição e prestação de contas dos mobiliários, equipamentos médico-hospitalares, de tecnologia da informação e de climatização descritos no anexo I deste termo aditivo.

2.5 – Caso não seja possível cumprir no prazo estipulado, a **CONTRATADA** deverá apresentar uma justificativa detalhada e um novo cronograma à **CONTRATANTE**. Este novo cronograma será submetido à análise e aprovação pela Comissão de Monitoramento da SESA.

2.6 – Caso haja sobra de recurso, a **CONTRATADA** deverá devolver o saldo remanescente à **CONTRATANTE** em até 15 (quinze) dias após a prestação de contas.



CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1 – Ficam mantidas todas as demais disposições e cláusulas do Contrato de Gestão nº 001/2023 e suas alterações, não modificadas por este instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

4.1 – O presente Termo Aditivo entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1 – O presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Estado, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contados da sua assinatura.

Vitória/ES, data e assinaturas certificadas digitalmente.

GLEIKSON BARBOSA DOS SANTOS

Subsecretário de Estado de Contratualização em Saúde

CONTRATANTE

RODRIGO ANDRÉ SEIDEL

Associação Evangélica Beneficente Espírito Santense - AEBES

Representante legal

CONTRATADA

ANEXO I

DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
Acess Point Wi-fi	Acess Point Wi-Fi alto desempenho (Long-Range).	12	1.069,00	12.828,00
Adobe Photoshop	Programa de edição de imagem e design adobe photoshop (Licença em meses).	1	7.613,85	7.613,85
Amplificador de som	Amplificador de som com potência mínima de 2700 w ou 4 Ohmsn.	1	5.580,00	5.580,00
Armário baixo de escritório 02 portas (MDF) – 0,80x0,74x0,45 com uma divisória dentro (cor branco)	Material em MDF; Medidas: 0,80 x 0,74 x 0,45; Portas: 02; Divisória: 01.	10	445,00	4.450,00
Armário em aço com 4 gavetas para pasta suspensa	Arquivo de Aço Ofício 4 gavetas confeccionadas em chapa de aço 26, possui 4 gavetas com Carrinho Telescópico. Arquivo produzido em chapa de aço tratada com antiferruginoso por fosforização e pintura epóxi-pó por processo eletrostático.	8	1.256,74	10.053,92
Armário em aço com divisória interna e 04 portas e fechadura (Altura: 1820 mm, Largura: 1000 mm, Profundidade:450 mm, nº Portas: 4)	Armário em aço com divisória interna e 04 portas e fechadura; Altura: 1820 mm, Largura: 1000 mm, Profundidade: 450 mm, Nº Portas: 4	287	1.299,00	372.813,00
Armário Roupeiro de Aço 20 portas	Chapa de 26 / 0,45mm tratada com antiferruginoso e pintura epóxi-pó, garantindo durabilidade e resistência excepcionais; Sistema de Ventilação Veneziana, Fechamento com Pitão para Cadeado e especificações para fácil manutenção; Medidas Convenientes: Altura: 1,98 cm, Largura: 1,23 cm, Profundidade: 0,40 cm.	2	2.220,00	4.440,00
Bateria Recarregável + Carregador	Bateria Recarregável FujiFilm NP-W126S (Para câmera Fuji)	1	708,00	708,00

<p>Cadeira Universitária Exclusiva com Prancheta, acolchoada</p>	<p>Largura: 59,2 cm, Profundidade: 63 cm, Altura: 92,1 cm, Material Principal: Aço, Material das Pernas: Aço Material do Assento: Estofado, Material do Encosto Estofado, Altura do chão até o assento: 49,5 cm, Tipo de Assento: Fixo, Assento e encosto com espuma injetada e anatômica; Tecido crepe azul royal; Estrutura metálica de aço com pintura epóxi preta; Prancheta fixa em MDP 18mm Branco com bordas PVC preta; Aramado inferior; Peso suportado 120 kg.</p>	<p>50</p>	<p>430,00</p>	<p>21.500,00</p>
<p>Cadeira Universitária plástica com prancheta</p>	<p>Estrutura: Suportes do Encosto: em 2 tubos de aço carbono, de formato oblongo, seção 16x30 mm. Suportes do Assento: em 2 tubos de aço carbono, de formato redondo, seção 3/4". Pés: em 2 tubos de aço carbono, de formato oblongo, seção 16 x 30 mm. Os suportes do Encosto e Assento são curvados em máquinas específicas e unidos pelo sistema de solda. Ponteiras de fechamento dos tubos: produzidas em polipropileno e encaixadas na estrutura, considerando-se inclusive os acabamentos deslizantes para os pés. Toda a estrutura metálica é submetida a um pré-tratamento antiferruginoso de desengraxa, estabilização, fosforização, pintura a pó pelo processo de deposição eletrostática e secagem em estufa a 250° C. Medidas: Capacidade carga: 110kg, Acabamento Assento/Encosto: Polipropileno, Altura Total: 84cm ± 3cm, Profundidade Total: 53cm ± 3cm, Largura Total: 54cm ± 3cm, Largura Encosto: 46cm ± 1cm, Altura Encosto: 33cm ± 1cm, Largura Assento: 46cm ± 1cm</p>	<p>8</p>	<p>239,00</p>	<p>1.912,00</p>



	Profundidade Assento: 42cm ± 1cm, Porta Livros: Não se Aplica, Prancheta: Polipropileno.			
Cadeiras Ergonômicas conforme NR 17	Os assentos devem ser dotados de: I - apoio em 05 (cinco) pés, com rodízios cuja resistência evite deslocamentos involuntários e que não comprometam a estabilidade do assento; II - superfícies onde ocorre contato corporal estofadas e revestidas de material que permita a perspiração; III - base estofada com material de densidade entre 40 (quarenta) a 50 (cinquenta) kg/m ³ ; IV - altura da superfície superior ajustável, em relação ao piso, entre 37 cm (trinta e sete centímetros) e 50 cm (cinquenta centímetros), podendo ser adotados até três tipos de cadeiras com alturas diferentes, de forma a atender as necessidades de todos os operadores; V - profundidade útil de 38 cm (trinta e oito centímetros) a 46 cm (quarenta e seis centímetros); VI - borda frontal arredondada; VII - características de pouca ou nenhuma conformação na base; VIII - encosto ajustável em altura e em sentido anteroposterior, com forma levemente adaptada ao corpo para proteção da região lombar; IX - largura de, no mínimo, 40 cm (quarenta centímetros) e, com relação aos encostos, de no mínimo, 30,5 cm (trinta vírgula cinquenta centímetros); e X - apoio de braços regulável em altura de 20 cm (vinte centímetros) a 25 cm (vinte e cinco centímetros) a partir do assento, sendo que seu comprimento não deve interferir no movimento	361	510,00	184.110,00



	de aproximação da cadeira em relação à mesa, nem nos movimentos inerentes à execução da tarefa.			
Câmera Mirroless Fujifilm	Camera Mirrorless Fujifilm X-T30II Preta com lente XF18-5mm F2.8-4 R/LM/OIS.	1	7.299,00	7.299,00
Computador	Micro Computador Processador I5 10ª geração (mínima) Intel, 8 GB RAM, HD SSD 256 GB, c/ S.O Windows e licença. Incluir teclado, mouse óptico e monitor 21 polegadas ou configuração superior - garantia mínima 3 anos.	64	3.857,00	246.848,00
Datashow – bivolt mínimo 3400 lúmens, xga, hdmi, resolução mínima 1027 x 768, áudio e vídeo de qualidade HD	Datashow branco bivolt mínimo 3400 lúmens, xga,hdmi, resolução mínima 1027 x 768, áudio e vídeo de qualidade HD.	2	3.400,00	6.800,00
Flash Godo TT350	Flash Godo TT350 F 2.4G HSS 1/8000S TTL GN36 para fuji.	1	650,00	650,00
Kit (computador mini c suporte fixador do pc no monitor 21p)	Microcomputador processador i5 10ª geração (mínima) Intel, 8 gb ram, hd ssd 256 gb, c/ S.O Windows e licença. Incluir teclado, mouse óptico e monitor 21 polegadas ou configuração superior - garantia mínima 3 anos.	3	4.375,00	13.125,00
Leitor de código de barra	Interface UBS, tipo do leitor: 1D e 2D, contraste mínimo de impressão 30%, indicador de leitura beep e LED, dimensão cabo USB: 2m (esticado), luminosidade mínima (100000 LUX), código Datamatrix, Qrcode, EAN13 e outros.	60	244,90	14.694,00
Licença Microsoft – Licença Microsoft call de acesso win19	Licença microsoft call de acesso win19.	81	309,55	25.073,55
Longarina 04 lugares cromado, com encosto e assento de estofado lavável	Braço em aço cromado com formato anatômico, Assento:52 cm, Altura do encosto:46 cm, Altura do	20	2.641,00	52.820,00

	chão até o assento:38 cm, Altura do assento até o encosto:42 cm, Altura do chão até o encosto:75 cm.			
Mesa de Escritório, tipo L	Medidas mínimas do lado A com 1350mm, lado B com 1350mm e lado C com 600mm. As medidas podem ser alteradas em função da necessidade (ver desenho ilustrativo a cima). A altura da superfície superior do tampo da mesa deve ser entre 720mm e 750mm.	10	720,00	7.200,00
Mesa de som	Mesa de Som 12 canais, com alimentação fantasma, tipo de alimentação corrente elétrica.	1	2.643,00	2.643,00
Mini PC	Mini Pc, processador Intel, porta USB 3.0, quantidade mínima USB 4, WIFI, Porta LAN 1000 MBPS, áudio, HDMI, Bluetooth 4.0, 4 GB de RAM, 64 GB armazenamento, modelo compacto, com windows10 pro (Licença inclusa).	10	1.480,00	14.800,00
Monitor LED 21 pol	Monitor LED 21 Pol., resolução FULL HD, interface de conectividade HDMI e VGA. Garantia 3 anos, cabo de alimentação e HDMI inclusos.	5	849,00	4.245,00
Nobreak – Nobreak 600 va / 300 w, monovolt 120 V, mínimo 4 tomadas de saída, proteção contra sub/sobretensão, proteção contra descarga da bateria e proteção contra sobrecarga na saída	Nobreak 600 va / 300 w, monovolt 120 V, mínimo 4 tomadas de saída, proteção contra sub/sobre tensão, proteção contra descarga da bateria e proteção contra sobrecarga na saída.	210	459,90	96.579,00
Notebook – i3 10ª geração, 4 gb ram ddr4 hd ssd 240 gb ou superior – realizar manutenção in loco nas áreas e necessidade de mobilidade	Notebook i3 10ª geração, 4 gb ram ddr4 hd ssd 240 gb ou superior - realizar manutenção in loco nas áreas e necessidade de mobilidade	5	3.549,90	17.749,50
Patch panel	Patch panel com 24 portas RJ45 cat 5E, compatível com plugs RJ45 e RJ11, largura de 19 e altura de 1 U ou 44,45 mm que permite montagem em racks.	20	135,00	2.700,00

Persiana horizontal de alumínio 1,84 X 96	Produto: Persiana Horizontal; Tipo: 25mm, Material: Alumínio, Medidas: 1,84 x 0,96.	1	310,43	310,43
Relógio de Ponto – control id idclass bio prox mifare	Relógio de ponto control id idclass bio prox mifare.	4	2.407,00	9.628,00
Scanner Portátil Worforce	Scanner com alimentação vertical, duplex colorido, resolução 600 DPI óptica, 600 DPI Hardware, 1200 DPI, S.O windows 7,8,10,11 mac, velocidade de digitalização 25 ppm / 50 ipm2: 300 dpi preto e branco, colorido, tons de cinza.	6	2.890,00	17.340,00
Servidor VM	Servidor VM processador intel xeon silver ou gold, 2 processadores 8 core, velocidade de processador 2,1 ghz ou superior , cache 11 mb ou superior , 128 gb rdim dual rank ddr4- 2400 ou superior , controladora raid com raid 0,1,5,6,10,50 e 60 , controladora de rede 2 portas 1 gb ou mais, porta sfp + desejável , fonte de alimentação com redundância 1 + 1 hot-plug mínimo 550 w de potência , formato rack 1u , 2 tb ssd necessário raid 1, kit trilhos deslizantes com suporte de cabos , driver óptico interno dvd+/-rw, cabos de alimentação nbr14136, tensão 110 ou bivolt 5 anos de garantia completa e assistência 24 e atendimento no local.	1	47.722,71	47.722,71
Solução completa de backup c/ licenciamento	Solução de backup para 3 TB de dados, sendo file server e maquina virtuais.	1	40.222,41	40.222,41
Storage processador Intel Xeon	Storage processador intel xeon silver ou gold, 2 processadores 8 core e velocidade 2,1 ghz ou superior, para armazenamento de 12 tb expansível até 50tb, discos sata ou ssd, controladora raid 0,1,5,6,10,50 e 60.	2	100.960,32	201.920,64
Switch Core – Switch core 24 portas Layer 3	Switch core 24 portas Layer 3	3	40.899,47	122.698,41



Switch de acesso – Switch de acesso 48 portas RJ45 100/1000/POE + com negociação automática, mínima 2 portas 1000/100000 SFP+, 2 portas RJ-45 1/10 GBASE- T, gerenciável: SIM	Switch de acesso 48 portas RJ45 100/1000/POE+ com negociação automática, mínima 2 portas 1000/100000 SFP+, 2 portas RJ-45 1/10 GBASE-T, gerenciável: SIM.	20	7.190,00	143.800,00
Tablet octa- core, 64GB discos, no mínimo 4GB memória, tela de 11”, câmera traseira 8 MP, câmera frontal de 5 MP, WIFI, capa e protetor de tela	Tablet octa-core, 64GB discos, no mínimo 4GB memória, tela de 11”, câmera traseira 8 MP, câmera frontal de 5 MP, WIFI, capa e protetor de tela.	18	1.340,00	24.120,00
Telefone – IP 1 Contas, SIP, POE, 2 Portas LAN 100/1000 MBPS	Telefone IP 1 contas sip, poe, 2 portas lan 100/1000 mbps	20	319,00	6.380,00
Totem de senha	Totem gabinete horizontal, atendendo as normas de acessibilidades da abnt 15250/ abnt 9050, processador i3 ou superior, s.o win7 ou superior com licença, 4 gb de ram, hd ssd 160 gb, monitor lcd mínimo 15 polegadas com touch screen, impressora termina de 48 colunas (76 mm), com sensor de papel e corte automático, velocidade de impressão 180 mm/s ou superior. Computador e impressora térmica incluso (não precisamos de sistema incluso) já temos nosso próprio sistema.	3	9.761,69	29.285,07
TV painel – TV 43 polegadas, Samsung, 2 HDMI, USB, WIFI, LH32BENELGA/ZD	Tv 43 polegadas lg 2 hdmi, usb, wifi, porta lan rj45 e smart c/ pip.	12	1.790,00	21.480,00
VMWARE VSPHERE 7	VMware vSphere Essentials Plus Kit	1	108.058,39	108.058,39
TOTAL				1.912.200,88

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

GLEIKSON BARBOSA DOS SANTOS
SUBSECRETARIO ESTADO
SSEC - SESA - GOVES
assinado em 10/12/2024 14:25:19 -03:00

RODRIGO ANDRE SEIDEL
CIDADÃO
assinado em 10/12/2024 14:23:32 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 10/12/2024 14:25:19 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FERNANDA FURTADO FERREIRA (ADMINISTRADOR - DT - NECOS - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2024-XDWKDO>